Has argutias fatis appetit in scholis natas esse, non in Consilio Cæsaris. Quanquam autē hæc cautillatio facilimè refelli possit, tamen ut omnes boni viri intelligent, nos nihil absurdum de hac causa docere, Primum petimus, ut inspiciatur germanica Confessio, hæc abiol-

aboluer nos suspicione nouitatis. Sic enim ibi scriptum est: Weiter wird gelehret / das nach dem Fall Adx alle Menschen/ so natürlich geboren werden / in Sünden empfangen vnd geboren werden / das ist/ das sie alle von Mutter leib an/ voll böser lust vnd neigung sind/ keine wahre Gottesfurcht / kein wahrer Glauben an Gott/von natur haben können. Hic locus testatur, nos non solum actus, sed potentiam seu dona efficiendi timorem & fiduciam erga Deum adimere propagatis secundum carnalem naturam. Dicimus enim ita natos habere concupiscentiam, nec posse efficere verum timorem & fiduciam erga Deum. Quid hic reprehendi potest? Bonis viris quidem arbitramur nos satis purgatos esse. Nam in hanc sententiam latina descrip^{tio}, potentiam naturæ detrahit, hoc est, dona & vim efficiendi timorem & fiduciam erga Deum, detrahit & in adultis actus. Ut cùm nominamus concupiscentia, non tantum actus seu fructus intelligimus, sed perpetuam naturæ inclinationem.

Sed postea ostendemus pluribus verbis nostram descriptionem consentire cum visitata ac veteri definitio-ne. Prius enim consilium nostrum aperiendum est, cur his potissimum verbis hoc loco vis simus. Aduersarij in scholis fatentur, materiale (vt vocant) peccati Originalis esse concupiscentiam, quare in definiendo non sicut prætereunda, præfertim hoc tempore, cùm de ea nonnulli parum religiosè philosophantur.

Quidam enim disputant, peccatum originis nō esse aliquod in natura hominis vitium, seu corruptionem, sed tantum seruitutem, seu conditionem mortalitatis, quam propagati ex Adam sustineant, sine aliquo proprio vitio, propter alienam culpam. Præterea addunt, neminem damnari morte æterna propter peccatum originis. Sicut ex ancilla servi nascuntur, & hanc conditionem sine naturæ vitijs, sed propter calamitem matris sustinent. Nos, vt hanc impiam opinionem

significaremus nobis displicere, concupiscentiae mentionem fecimus, optimo animo morbos nominauimus, & exposuimus, quod natura hominum corrupta & vitiosa nascatur.

Neq; verò tantum concupiscentiam nominauimus, sed diximus etiam deesse timorem Dei, & fidem. Id hoc consilio adiecimus. Extenuant peccatum Originis & scholastici doctores, non satis intelligentes definitionem peccati originalis, quam acceperunt à patribus. De somite disputant, quod sit qualitas corporis, & ut suo more sint inepti, querunt vtrum qualitas illa, contagione pomi, an ex afflato serpentis contrita sit. Vtrum augeatur medicamentis. Huiusmodi questionibus oppreserunt principale negotium. Itaque cum de peccato Originis loquantur, grauioravita humanæ naturæ non commemorant, scilicet ignorantem Dei, contemnum Dei, vacare metu & fiduci Dei, odisse iudicium Dei, fugere Deum iudicantem, irasci Deo, desperare gratiam, habere fiduciam rerum praesentium, &c. Hos morbos, qui maxime aduersari legi Dei, non animaduertunt scholastici. Imò tribuunt interim humanæ naturæ integras vires ad diligendum Deum super omnia, ad facienda præcepta Dei, quod ad substantiam actuum: Nec vident se pugnantia dicere. Nam proprijs viribus posse diligere Deum super omnia, facere præcepta Dei, quid aliud est, quam habere iustitiam originis? Quod si has tantas vires habet humana natura, vt per se possit diligere Deum super omnia, vt confidenter affirmant scholastici, quid erit peccatum originis? Quorsum autem opus erit gratia Christi, si nos possumus fieri iusti propria iustitia? Quorsum opus erit Spiritu sancto, si vires humanæ per se possunt Deum super omnia diligere, & præcepta Dei facere? Quis non videt, quam præsterē sentiant aduersarij? Leuiores morbos in natura

homi-

hominis agnoscunt, grauiores morbos non agnoscunt, de quibus tamen vbique admonet nos scriptura, & Prophetæ perpetuò conqueruntur, videlicet, de carnali securitate, de contemptu Dei, de odio Dei, & similibus vitijs nobiscum natis. Sed postquam scholastici admiscerunt doctrinæ Christianæ Philosophiam de perfectione naturæ, & plus quam satis erat, libero arbitrio & actibus elicitis tribuerunt, & homines philosophica seu ciuili iustitia, quam & nos fatemur rationi subiectam esse, & aliquo modo in potestate nostra esse, iustificari coram Deo docuerunt, non potuerunt videre interiori immundiciam naturæ hominum. Neque enim potest iudicari, nisi ex verbo Dei, quod scholastici in suis disputationibus non sæpe tractant.

Hæ fuerunt causæ, cur in descriptione peccati originis, & concupiscentiæ mentionem fecimus, & detraximus naturalibus viribus hominis, timorem & fiduciam erga Deum. Voluimus enim significare, quod peccatum originis hœs quoque morbos contineat, ignorationem Dei, contemptum Dei, vacare metu Dei, & fiducia erga Deum, non posse diligere Deum. Hæc sunt præcipua virtus naturæ humanæ, pugnantia proprie cum prima tabula Decalogi.

Neque noui quidquam diximus. Vetus definitio rectè intellecta prorsus idem dicit, cum ait: peccatum originis carentiam esse iustitiae originalis. Quid est autem iustitia? Scholastici hic rixantur de Dialecticis questionibus, non explicant quid sit iustitia Originalis. Porro iustitia in scripturis continet non tantum secundam tabulam Decalogi, sed primam quoque, quæ præcipit de timore Dei, de fide, de amore Dei. Itaq; iustitia Originalis habitura erat non solù æquale temperamentum qualitatum corporis, sed etiam hæc dona, notitiam Dei certiorem, timorem Dei, fiduciam Dei,

at certè rechituidinem, & vim ista efficiendi. Idq; te-
mūnicipiū, cùm inquit, hominem ad imaginem &
similitudinem Dei conditum esse. Quod quid est ali-
d, nisi in homine hanc sapientiam & iustitiam effi-
ciatam esse, quæ Deum apprehenderet, & in qua relu-
ceret Deus, hoc est, homini dona esse data, notitiam
Dei, timorem Dei, fiduciam erga Deum, & simili-
tudinem. Sic enim interpretantur similitudinem Dei Irenaeus &
Ambrosius, qui cùm alia multa in hanc sententiam
dicit, tūm ita inquit: Non est ergo anima ad imaginem
Dei, in qua Deus non semper est. Et Paulus ad Ephesios & Colossenses ostendit, imaginem Dei, notitiam
Dei esse, iustitiam & veritatem. Nec Longobardus ve-
retur dicere, quòd iustitia originis, sit ipsa similitudo
Dei, quæ homini indita est à Deo. Recitamus veterum
sententias, quæ nihil impediunt Augustini inter-
pretationem de imagine.

Iraq; vetus definizio, cùm inquit, peccatum esse ci-
rentiam iustitiae, detrahit non solum obedientiam in-
feriorum virium hominis, sed etiam detrahit notitiam
Dei, fiduciam erga Deum, timorem & amorem Dei,
aut certè vim ista efficiendi detrahit. Nam & ipsi The-
ologi in scholis tradunt ista non effici sine certis do-
na & auxilio gratiæ. Nos ipsa dona nominamus, ut re-
intelligi possit, notitiam Dei, timorem & fiduciam er-
ga Deum. Ex his appetet veterem definitionem pro-
fus idem dicere, quod nos dicimus, detrahentes me-
rum Dei & fiduciam, videlicet non actus tantum, sed
dona & vim ad hæc efficienda.

Eadē est sententia definitionis, quæ extat apud Au-
gustinum, qui solet definire peccatum originis con-
cupiscentiam esse. Significat enim concupiscentiam suc-
cessisse amissa iustitia. Nam ægra natura quia non po-
test Deum timere & diligere, Deo credere, querit & a-
mat carnalia. Iudicium Dei, aut secura contemnit, aut

odit.

odit per terrefacta. Ita & defectū complectitur Augustinus, & viciōsum habitum, qui successit. Neq; verò concupiscentia tantum corruptio qualitatum corporis est: Sed etiam prava conuersio ad carnalia in superioribus viribus. Nec vident, quid dicant, qui simul tribuunt homini concupiscentiam non mortificatam à Spiritu sancto, & dilectionem Dei super omnia.

Nos igitur recte expressimus utrumque in descriptione peccati Originalis, videlicet defectus illos, non posse Deo credere, non posse Deum timere ac diligere. Item habere concupiscentiam, quæ carnalia querit contra verbum Dei, hoc est, querit non solum voluptates corporis, sed etiam sapientiam & justitiam carnalem, & confidit his bonis, contemnens Deum. Neq; solum veteres, sed etiam recentiores, si qui sunt cordatores, docent simul ista verè peccatum originis esse, defectus videlicet, quos recensui, & concupiscentiam. Sic enim inquit Thomas: Peccatum originis habet priuationem originalis justitiae, & cum hoc inordinatam dispositionem partium animi, unde non est priuatio pura, sed quidam habitus corruptus. Et Bonaventura. Cum queritur, quid sit originales peccatum, recte respondetur, quod sit concupiscētia immoderata. Recte etiā respondetur, quod sit debitæ justicie carentia. Et in una istarum responsionum includitur altera. Idē sensit Hugo, cum ait: Originale peccatum esse, ignorantiam in mente, & concupiscentiam in carne. Significat enim nos nascentes afferre ignorationē Dei, incredulitatē, diffidentiam, contemptum, odium Dei. Hęc enim complexus est, cum ignorantiam nominat. Et hęc sententię consentiunt cum scripturis. Nam Paulus interdū expressē nominat defectum, ut 1. Corinth. 2. Animalis homo non percipit ea, quæ spiritus Dei sunt. Alibi concupiscentiam nominat effacieem in membris, & parentem malos fructus. Plures locos citare de-

vtraq; parte possemus, sed in re manifesta nihil opus est
testimonij? Et facile judicare poterit prudens lector
has non tantum culpas actuales esse, sine metu Dei, &
sine fide esse. Sunt enim durabiles defectus in natura
non renouata.

Nihil igitur de peccato Originis sentimus alienū aut
a scriptura, aut à catholica Ecclesia, sed grauissimas
contentias scripturæ & Patrū obrutas Sophisticis rixis
Theologorum recentiū, repurgamus, & in lucem restitu-
imus. Nā res ipsa loquitur, recentiores Theologos
non animaduertisse, quid voluerint Patres de defectu
loquentes. Est autem necessaria cognitio peccati ori-
ginis. Neq; enim potest intelligi magnitudo gratia
Christi, nisi morbis nostris cognitis. Tota hominis ju-
stitia, mera est hypocrisis corā Deo, nisi agnouerimus
cor naturaliter vacare, amore, timore, fiducia Dei. Ideo
Propheta inquit: Postquam ostendisti mihi, percussi
semur meum. Item: Ego dixi in excessu meo, Omnis
homo mendax, id est, non recte sentiens de Deo.

Hic flagellant aduersarij etiam Lutherum, quod
scripscr̄it: Peccatum originis manere post Baptismū.
Addunt hunc articulum jure damnatum esse à Leo-
ne X. Sed Cæs. Maiest. in hoc loco manifestam calu-
miniam deprehendet. Sciunt enim aduersarij, in quam
sententiam Lutherus hoc dictum velit, quod pecca-
tum originis reliquum sit post Baptismum. Semper
ita scripsit, quod Baptismus tollat reatum peccati ori-
ginalis, etia. n̄ si materiale, vt illi vocant, peccati mane-
rat, videlicet concupiscentia. Addidit etiam de mate-
riali, quod Spiritus sanctus datus per Baptismū, incipit
enmortificare concupiscentiam, & nouos motus creat
in homine. Ad eundem modū loquitur & Augustinus,
qui ait: Peccatum in Baptismo remittitur, nō vt non sit,
sed vt nō imputetur. Hic palā satetur, esse, hoc est, ma-
nere peccatum, tamē si non imputetur. Et hæc sen-

tentia

tentia adeò placuit posterioribus, ut recitata sit & in
Decretis. Et contra Iuliānum inquit Augustinus: Lex
ista, quæ est in membris, remissa est regeneratione spi-
rituali, & manet in carne mortali. Remissa, est, quia rea-
tus solutus est sacramento, quo renascuntur fideles,
Manet autem, quia operatur desideria, contra quæ di-
micant fideles. Sic sentire ac docere Lutherum sciunt
aduersarij, Et cùm rem improbare non possint, verba
tamen calumniantur, ut hoc artificio innocentem op-
primant.

At disputant, concupiscentiā pœnam esse, non pec-
catum, Lutherus defendit peccatum esse. Suprà dictum
est, Augustinum definire peccatum originis, quod sit
concupiscentia, Expostulent cum Augustino, si quid
habet incommodi hæc sententia. Præterea Paulus ait,
Concupiscentiā nesciebam esse peccatum, nisi lex di-
ceret: Non concupisces. Item, Video aliam legem in
membris meis repugnantē legi mentis meæ, & capti-
uantem me legi peccati, quæ est in membris meis. Hæc
testimonia nulla cauillatione euerti possunt. Clare e-
nī appellat concupiscentiam peccatum, quod tam-
men his, qui sunt in Christo, non imputatur, et si res sit
natura digna morte, ubi non condonatur. Sic Patres
citra controversiam sentiunt, Nam Augustinus longa
disputatione refellit opinionem istorum, qui sentie-
bant concupiscentiam in homine non esse vitium, sed
ἀδιάφορη, ut corporis dolor, aut aduersa valetudo
ἀδιάφορη dicitur.